entre as partes que “o instrumento de regulamentação coletiva de trabalho

aplicável é a Convenção Coletiva de Trabalho para as empresas de transporte

rodoviário de mercadorias, ANTRAM”.

21. Entre janeiro e abril de 2017, o Autor auferiu, a título de vencimento base,

a quantia mensal ilíquida de € 601,37 (seiscentos e um euros e trinta e sete

cêntimos), acrescido do valor de € 13,00 (treze euros) relativamente a

diuturnidades.

22. Entre maio de 2017 e agosto de 2018, o Autor auferiu, a título de

vencimento base, a quantia mensal ilíquida de € 601,37 (seiscentos e um euros

e trinta e sete cêntimos), acrescido do valor de € 26,00 (vinte e seis euros)

relativamente a diuturnidades.

23. A partir de setembro de 2018 e até janeiro de 2019, o Autor auferiu, a

título de vencimento base, a quantia mensal ilíquida de € 630,00 (seiscentos e

[...]

título de vencimento base, a quantia mensal ilíquida de € 630,00 (seiscentos e

trinta euros), acrescido do valor de € 32,00 (trinta e dois euros) relativamente

a diuturnidades, complemento salarial nacional no montante de € 12,60 (doze

euros e sessenta cêntimos) e Cláusula 61.ª no montante de € 316,46 (trezentos

e dezasseis euros e quarenta e seis cêntimos).

25. Nos meses de janeiro e fevereiro de 2020, o Autor auferiu, a título de

vencimento base, a quantia mensal ilíquida de € 700,00 (setecentos euros),

acrescido do valor de € 34,00 (trinta e quatro euros) relativamente a

diuturnidades, complemento salarial nacional no montante de € 14,00 (catorze

euros) e Cláusula 61.ª no montante de € 359,04 (trezentos e cinquenta e nove

euros e quatro cêntimos).

26. Nos meses de março a dezembro de 2020, o Autor auferiu, a título de

vencimento base, a quantia mensal ilíquida de € 700,00 (setecentos euros),

acrescido do valor de € 51,00 (cinquenta e um euros) relativamente a

diuturnidades, complemento salarial nacional no montante de € 14,00 (catorze

euros) e Cláusula 61.ª no montante de € 359,04 (trezentos e cinquenta e nove

euros e quatro cêntimos).

27. Nos meses de janeiro a dezembro de 2021, o Autor auferiu, a título de

vencimento base, a quantia mensal ilíquida de € 733,07 (setecentos e trinta e

três euros e sete cêntimos), acrescido do valor de € 53,40 (cinquenta e três

euros e quarenta cêntimos) relativamente a diuturnidades, complemento

salarial nacional no montante de € 14,66 (catorze euros e sessenta e seis

cêntimos) e Cláusula 61.ª no montante de € 384,54 (trezentos e oitenta e

quatro euros e cinquenta e quatro cêntimos).

28. Nos meses de janeiro a agosto de 2022, o Autor auferiu, a título de

vencimento base, a quantia mensal ilíquida de € 777,20 (setecentos e setenta

e sete euros e vinte cêntimos), acrescido do valor de € 56,61 (cinquenta e seis

euros e sessenta e um cêntimos) relativamente a diuturnidades, complemento

salarial nacional no montante de € 15,54 (quinze euros e cinquenta e quatro

cêntimos) e Cláusula 61.ª no montante de € 407,69 (quatrocentos e sete euros

e sessenta e nove cêntimos).

29. Nos meses de setembro a dezembro de 2022, o Autor auferiu, a título de

vencimento base, a quantia mensal ilíquida de € 777,16 (setecentos e setenta

e sete euros e dezasseis cêntimos), acrescido do valor de € 56,61 (cinquenta e

seis euros e sessenta e um cêntimos) relativamente a diuturnidades e

complemento salarial nacional no montante de € 15,54 (quinze euros e

cinquenta e quatro cêntimos).

30. Nos meses de janeiro a setembro de 2023, o Autor auferiu, a título de

vencimento base, a quantia mensal ilíquida de €837,67 (oitocentos e trinta e

sete euros e sessenta e sete cêntimos), acrescido do valor de €81,36 (oitenta e

um euros e trinta e seis cêntimos) relativamente a diuturnidades e

complemento salarial nacional no montante de €16,75 (dezasseis euros e

setenta e cinco cêntimos).

31. Desde que foi contratado pela Ré, o Autor, pelo menos por vezes, efetua